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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lai Châu về tăng cường sự lãnh đạo của các  

cấp uỷ đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý  

trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2024-2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-SYT ngày 20/9/2024 của Sở Y tế về việc 

thực hiện Kế hoạch số 3068/KH-UBND ngày 11/9/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ Lai Châu về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối 

với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai 

đoạn 2024-2030; 

Thực hiện Công văn số 1884/ SYT-NVY ngày 25/9/2024  về việc tổ chức 

triển khai Kế hoạch số 3068/KH-UBND ngày 11/9/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ Lai Châu. 

Thực hiện Kế hoạch số 410/KH-KSBT ngày 01/10/2024 của Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc Kế triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lai Châu về tăng cường 

sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030. 

Để thực hiện đạt những chỉ tiêu, mục tiêu Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 

05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lai Châu về tăng cường sự lãnh đạo của 

các cấp uỷ đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030. Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây 

dựng Kế hoạch thực hiện với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lai Châu về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ 

đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu giai đoạn 2024-2030. 

2. Yêu cầu 

Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ, 

phối hợp, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo đúng kế hoạch đề ra. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

- Tiếp tục nghiên cứu và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 



 
 

chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 

2021-2025; Chương trình hành động số 35- Ctr/TU, ngày 07/11/2019 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030 và các văn bản 

khác liên quan đến công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông tạo điều kiện và nhu cầu cho 

nhóm đối tượng đích tiếp cận và sử dụng các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm, 

điều trị và chăm sóc HIV/AIDS để góp phần đạt được các chỉ tiêu phòng, chống 

HIV/AIDS của địa phương. 

- Thông tin, truyền thông kêu gọi sự tham gia, ủng hộ của các cấp ủy 

đảng, 

chính quyền, các ban nghành tổ chức đoàn thể và toàn xã hội cùng chung tay 

cho công tác phòng chống ma tuý và phòng, chống HIV/AIDS.  

- Huy động sự tham gia của các ban nghành, tổ chức, đoàn thể, chính 

quyền địa phương triển khai hoạt động phòng, chống ma tuý nói chung, vận 

động người nghiện ma tuý vào điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện nói 

riêng. 

- Phối hợp quản lý tốt đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn, từ đó tiếp 

cận, tư vấn vận động, thu dung người nghiện các chất thuốc phiện vào điều trị 

Methadone. 

- Duy trì triển khai các mô hình cung cấp bao cao su, bơm kim tiêm miễn 

phí. 

- Duy trì điều trị tại 01 cơ sở điều trị và 02 điểm cấp thuốc Methadone, 

thực 

hiện và triển khai cấp thuốc Methadone nhiều ngày tại các cơ sở điều trị và các 

điểm cấp thuốc Methadone trên địa bàn toàn huyện. Nâng cao hiệu quả điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone. 

- Tập trung triển khai các giải pháp can thiệp dự phòng lây nhiễm HIV 

cho các nhóm có nguy cơ nhiễm HIV cao. Đổi mới và nâng cao chất lượng điều 

trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone (thay thế).  

- Quản lý tốt chất gây nghiện theo đúng quy định của pháp luật và Bộ Y 

tế, không để thất thoát. 

- Phối hợp thực hiện xác định tình trạng nghiện đối với người nghiện, 

phân loại người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma tuý. 

III. KINH PHÍ 

- Nguồn ngân sách địa phương cấp cho Chương trình phòng, chống 

HIV/AIDS hàng năm. 

- Nguồn dự án quốc tế tài trợ: Quỹ toàn cầu, EPIC… 



 
 

- Nguồn thu phí dịch vụ điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

thuốc thay thế, các nguồn hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS – Tư vấn và ĐTNC 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch 

của Trạm Y tế các xã, thị trấn. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các hoạt động của chương trình phòng, 

chống HIV/AIDS, hoàn thành các chỉ tiêu giao hàng năm. 

- Tổ chức giám sát định kỳ công tác điều trị thay thế các chất dạng thuốc 

phiện bằng thuốc Methadone tại tuyến cơ sở. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Các khoa, phòng, Trạm Y tế 

- Tổ chức tuyên truyền cho viên chức, người lao động thực hiện các nội 

dung tại Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030 và các văn bản 

khác liên quan đến công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

- Tham mưu cho Ban giám đốc xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nội 

dung cam kết về phòng chống ma túy đã ký. 

3. Trạm Y tế các xã, thị trấn 

- Căn cứ các nội dung chức năng nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao 

hàng năm để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện sát với thực tế.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông, vận động người 

nghiện từ bỏ các chất ma tuý, tham gia vào điều trị Methadone. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế để tổng hợp. Báo 

cáo 6 tháng (trước ngày 01/6) và 12 tháng (trước ngày 01/12) hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 

05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lai Châu về tăng cường sự lãnh đạo của các 

cấp uỷ đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu giai đoạn 2024 - 2030 của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế (B/c); 

- UBND huyện (B/c); 

- Trung tâm KSBT tỉnh (B/c); 

- CA huyện (P/h); 

- Ban GĐ (để biết); 

- Các Khoa, Phòng, TYT (thực hiện); 

- Lưu: VT,KSBT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đặng Hữu Ngọc 
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